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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๕๕) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชย 
สําหรับคาธรรมเนียมที่ธนาคารพาณิชยไดรับจากการเปนผูจัดการในการจัดหาเงินกู 

ในลักษณะการรวมใหกู 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ   
วิธีการและเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชย  สําหรับคาธรรมเนียมที่ธนาคารพาณิชย
ไดรับจากการเปนผูจัดการในการจัดหาเงินกูในลักษณะการรวมใหกู  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 
“ธนาคารพาณิชย”  หมายความวา  ธนาคารพาณิชย  ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย   
“การรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ”  หมายความวา 
(๑) การรับฝากหรือการกูยืมเงินตราตางประเทศจากตางประเทศจากบุคคลดังตอไปนี้  เพ่ือ

นําไปใหกูยืมเปนเงินตราตางประเทศในตางประเทศ 
 (ก) บุคคลธรรมดาซึ่งไมมีสัญชาติไทยและมีภูมิลําเนาหรือมีถิ่นที่อยูในตางประเทศ 
 (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ  และมิไดประกอบ 

กิจการในประเทศไทย 
 (ค) ธนาคารตางประเทศ  ซึ่งรวมถึง  ธนาคารตางประเทศที่มีสาขา  หรือสํานักงานผูแทน

ในประเทศไทย 
 (ง) สาขาในตางประเทศของธนาคารพาณิชย 
 (จ) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 
(๒) การรับฝากหรือการกูยืมเงินบาทจากธนาคารตางประเทศในตางประเทศ  หรือสาขา 

ในตางประเทศของธนาคารพาณิชย  เพ่ือนําไปใหกูยืมเปนเงินบาทแกธนาคารตางประเทศในตางประเทศ 
หรือสาขาในตางประเทศของธนาคารพาณิชย 
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ขอ ๒ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับคาธรรมเนียมที่ธนาคารพาณิชยไดรับจากการเปนผูจัดการ 
ในการจัดหาเงินกูในลักษณะการรวมใหกู  ตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

(๑) เงินกูในลักษณะการรวมใหกูตองเปนเงินตราตางประเทศหรือเงินบาทอันมีแหลงที่มา 
จากตางประเทศ  และตองเปนการรวมใหกูเพ่ือนําไปใหกูยืมในตางประเทศ 

(๒) ในการจัดหาเงินกูในลักษณะการรวมใหกูหากมีผูจัดการรายเดียว  ผูนั้นตองประกอบกิจการ 
การรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ  และหากมีผูจัดการหลายราย   
ผูจัดการเหลานั้นตองมีจํานวนไมนอยกวากึ่งหนึ่งเปนผูประกอบกิจการการรับฝากหรือการกูยืมเงินตรา 
จากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ 

(๓) การดําเนินการดานธุรการเพื่อนําไปสูการตกลงทําสัญญารวมใหกู  ตลอดจนการจัดทํา
สัญญารวมใหกูตองกระทําในประเทศไทย 

(๔) คาธรรมเนียมที่ไดรับจากการเปนผูจัดการในการจัดหาเงินกูในลักษณะการรวมใหกู 
ตองมีเอกสารหลักฐานที่ใชประกอบการลงบญัชีท่ีพิสูจนได   

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


